(4) Illi rebus divinis intersunt, sacrificia publica ac privata procurant, religiones interpretantur: ad hos magnus adulescentium numerus disciplinae causa concurrat magnoque hi sunt apud eos honore.

Druidak epaile

(5) Nam fere de omnibus controversiis publicis privatisque constituunt

XIII. (1) Galia osoan bi dira maila eta ohoreren bat duten pertsona-klaseak; izan ere plebea ia esklabuen parean jartzen da, bere kasa ez da ezertan ausartzen eta inongo bilkuretan ez da onartua izaten. (2) Gehienak, zorrak, zergen tamainak edo boteretsuen gehiegikeriak estutzen dituztenean, nobleen zerbitzura sartzen dira. Haiengan, jaunek esklabuengan dituzten eskubide berberak dituzte. (3) Baina bi pertsona-klase hauetatik bata druidena da, bestea zaldunena.

(4) Haiek jainkoei buruzko gaietan hartzen dute parte, sakrifizio publiko eta pribatuez arduratzen dira, erlijio-gaiak azaltzen dituzte: haiengana gaztetxo-kopuru handi bat biltzen da ikastearren, eta beraiek ohore handia dute galoen artean.

(5) Izan ere, ia eztabaida publiko eta pribatu guztiei buruz erabakitzen

XIII.1. *aliquo sunt numero*: 'garrantzia izan, kontutan izan...' (dat. + *sum*). / *plebes*: *plebs* nominatibo singularraren era arkaikoa da.

XIII.2. *aes alienum*: 'zorrak' dira, *aes suum* 'dirua mailegatzan duenaren dirua' da. / ... *dicant nobilibus*. In *hos eadem*...: Oxford edizioak *quibus* gehitzen du *add. Dinter* oharpean (...*dicant nobilibus, quibus in hos eadem*...). / In *hos (= plebem)*... *sunt (nobilibus)*: 'nobleek plebearengan dute'... (dat. + *sum*) / *quae (sunt) dominis*: 'jaunek' (dat. + *sum*).

XIII.4. *magnus adulescentium numerus*: nobleen artekoak besterik ez Ponponio Melak (III, 2) dioenez: «docent multa nobilissimos gentis clam, et diu, et vicennis annis». / *apud eos*: 'galoen artean'.

XIII.5. *idem = iidem*: Zesarrek nahiago du forma laburtua osoa baino.

et, si quod est admissum facinus, si caedes facta, si de hereditate, si de finibus controversia est, idem decernunt, praemia poenasque constituunt; (6) si qui aut privatus aut populus, eorum decreto non stetit, sacrificiis interdicunt. Haec poena apud eos est gravissima. (7) Quibus ita est interdictum, hi numero impiorum ac sceleratorum habentur, his omnes decedunt, aditum sermonemque defugiunt, ne quid ex contagione incommodi accipiant, neque iis petentibus ius redditur neque honos ullus communicatur.

Druiden hierarkia

(8) His autem omnibus druidibus praeest unus, qui summam inter eos habet auctoritatem. (9) Hoc mortuo, aut si qui ex reliquis excellit dignitate, succedit, aut, si sunt plures pares, suffragio druidum, nonnumquam etiam armis de principatu contendunt.